---

<sup>5</sup> Id. ("E contra prefatus Arnaldus predictam decimam non ad iam dictum Mussonem pertinere, quia non de territorio Besate, sed de territorio loci qui fuit antiquitus Oronno, cuius territorii universitas decimationis ad se pertinabat, fore respondebat [...].").

<sup>6</sup> Id. at 178 ("Musso vero, quod decimatio territorii de Oronno sit predicti Arnaldi non confitebatur, et etiam dicebat quod prenominata sententia non debebat ei nocere, quia res inter alios acta fuerat et maxime cum plures campi iuxta ecclesiam de Oronno constituti inventi sint a consulibus qui ipsam discordiam viderunt de decimatione prefati Mussonis, prout etiam ipse Arnaldus fuit professus. Allegabat insuper Musso quod etsi iam dicti campi deventi in territorio iam dicti fuissent inventi, tamen de sua decimatione sunt, quia per longissimum tempus suo nomine et nomine suorum antecessorum fuerat collecta; quod multis testibus probavit idoneis.").

account he presented at trial was in fact true. The presiding judge directed “that he should swear that the tithe of the aforesaid pieces of land is his, and that it does not belong in whole or in part to the aforesaid [defendant]; and immediately he did so swear.” One of the defendants was then ordered to swear that he would comply with the panel’s decision.<sup>7</sup> The proceeding was then closed.

The case that I have just described provides a typical example of the use of oaths in Milanese procedure. There is no lack of other means of proof presented in the proceeding. The defendant presented documentary evidence, and both sides offered witness testimony to the panel. The panel must largely have been persuaded by the proof offered by the plaintiff, whereas the defendants’ proofs were expressly found “insufficient” (*minus sufficientes*). The panel nonetheless chose to compel the plaintiff to commit himself by oath to the account he had given in the case, confirming the proof that it had already reviewed.

Oaths of the type found in the November 1182 case are a major feature of Milanese procedure. Of ninety-one complete case records of first-instance proceedings decided by the Milanese communal courts in the period from 1138 (the date of the earliest decision) to the end of the twelfth century, I read forty-eight as reporting that an oath was at least offered to one of the parties.<sup>8</sup>

---

<sup>7</sup> Id. (“His ita peractis, tunc predictus Stephanus iusiurandum detulit predicto Mussoni ut iuret decimam prenominarum terrarum petiarum terre suam fore, nec ad iam dictum Arnaldum in toto vel in parte pertinere; qui statim sic iuravit; et illico Stephanus iurare fecit Arnaldum ut totam illam quam collegerat huius anni grossi et minuti de predictis petiis blavam nomine decime det et consignet predicto Mussoni vel suo misso infra quindecim dies in loco Besate, et iussit eidem Arnaldo ut de ipsa decimatione predictorum camporum amplius se non intromittat, sed Mussonem quiete ipsam colligere permittat.”).